

Số: 07/KH-UBND

Cao Nhân, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 Trên địa bàn xã Cao Nhân

Thực hiện kế hoạch số:229/KH-UBND ngày 22/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên, về việc thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Thủy Nguyên.

UBND xã Cao Nhân xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo cho công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, tự kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã đạt hiệu quả cao, đúng theo quy định của pháp luật nhất là tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất;

- Góp phần nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân về nội dung và hình thức;

- Phát hiện kịp thời những văn bản có nội dung mâu thuẫn, chồng chéo và trái với hệ thống pháp luật hiện hành hoặc không còn phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý đúng theo quy định của pháp luật; góp phần hoàn thiện thể chế, đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, tự kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật phải đảm bảo chính xác, toàn diện, đạt hiệu quả cao và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng văn bản

- Bảo đảm thực hiện tốt việc soạn thảo văn bản khi Ủy ban nhân dân xã phân công;

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, theo dõi tình hình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

2. Công tác thẩm định, góp ý

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch, thực hiện việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã khi được phân công; góp ý văn bản quy phạm pháp luật khi được yêu cầu;

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch, thực hiện việc góp ý văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã khi được phân công.

3. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra

- Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã gửi đến;

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã trong việc tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật khi được phân công.

4. Công tác rà soát văn bản

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, theo dõi, tổ chức thực hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành trong năm 2023 trên địa bàn xã;

- Thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa, văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã ban hành;

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề, lĩnh vực khi có yêu cầu của cấp trên;

- Thực hiện việc rà soát thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác văn bản theo kế hoạch này;

- Kịp thời kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, tham dự những lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ khi có triệu tập;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác văn bản về Phòng Tư pháp huyện.

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tự kiểm tra, góp ý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật kỳ đầu.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã

- Tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật kỳ đầu theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của mình.

3. Chế độ thông tin báo cáo

- Báo cáo thực hiện công tác văn bản trong năm gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) theo quy định;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác văn bản trong năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Cao Nhân, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
.CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thái Sơn